ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3666/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Segurança  do  Cidadão,  solicitando  estudos  no
sentido de implantar uma faixa de pedestres, intensificar a sinalização vertical e horizontal de
trânsito  e  implantar  sinalização  de  entrada  e  saída  de  veículos  na  Avenida  Ministro  Luiz
Galotti, nas proximidades dos Residenciais José Sabino de Borba e Residencial Portal de Itajaí,
nº 201 e 251, Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitação é fruto da reivindicação dos moradores daquela região e principalmente dos condôminos que residem nos
Condomínios  supramencionados.  Os  moradores  alegam  que  os  veículos  transitam  pela  Av.  Min.  Luiz  Galotti  em  alta
velocidade,  colocando  em  risco  a  vida  e  segurança  de  todos.  Justificam  que  os  constantes  excessos  de  velocidade  é
consequência  da  ausência  de  sinalização  de  trânsito  no  local,  e  se  a  via  fosse  mais  bem  sinalizada  a  situação  seria
diferente.
Diante do exposto, vem solicitar que sejam efetuados estudos visando implantar e intensificar a sinalização de trânsito,
garantindo assim, a segurança e bem estar dos moradores.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE OUTUBRO DE 2017

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP